

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 24/KH-SYT ngày 16/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND huyện Lộc Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Lộc Bình như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước An toàn thực phẩm (ATTP) thuộc lĩnh vực ngành Y tế; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức làm công tác ATTP, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và từng người dân đối với vấn đề ATTP; chủ động phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm nhằm bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 78% người sản xuất, 78% người kinh doanh, 78% người tiêu dùng, 80% cán bộ lãnh đạo quản lý được cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm.
- 95% cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý được kiểm tra ATVSTP.
- Tỷ lệ ca ngộ độc thực phẩm trong các vụ ngộ độc thực phẩm được báo cáo < 7/100.000 dân.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tham mưu, lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành đối với công tác bảo đảm ATTP

- Tham mưu UBND huyện, Ban Chỉ đạo huyện trong việc lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, triển khai công tác quản lý nhà nước về ATTP theo quy định của pháp luật, theo phân cấp quản lý.

- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác bảo đảm ATTP. Tham mưu xây dựng ban hành kế hoạch, chương trình, dự án về bảo đảm ATTP từng năm và theo giai đoạn phù hợp với tình hình thực tế của huyện.

2. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị chức năng thuộc các ngành liên quan triển khai công tác liên ngành về ATTP của ngành, địa phương.

- Thực hiện thống kê, theo dõi đầy đủ số cơ sở thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý theo phân cấp trên địa bàn, tránh tình trạng bỏ sót, bỏ ngỏ việc quản lý cơ sở thực phẩm; chủ động phân loại cơ sở thực phẩm chấp hành pháp luật về ATTP theo từng cấp độ để tổ chức quản lý, kiểm soát theo quy định.

- Tăng cường quản lý cơ sở thực phẩm, ứng dụng tiến bộ khoa học trong triển khai công tác đảm bảo ATTP tại các cấp, cải cách thủ tục hành chính (TTHC) về lĩnh vực ATTP theo quy định của Luật ATTP và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm thực hiện có hiệu quả việc cải cách TTHC về lĩnh vực ATTP, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Tăng cường đào tạo, tập huấn, truyền thông, giáo dục kiến thức, thực hành đúng về ATTP và tổ chức quản lý, thanh tra, kiểm tra đối với cơ sở thực phẩm, nhóm thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế theo đúng quy định của pháp luật và theo phân cấp, phân công.

- Thủ trưởng các đơn vị phải đặt công tác bảo đảm ATTP là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, khoa, phòng trực thuộc, giao rõ nhiệm vụ cho từng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác ATTP; định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng, hiệu quả triển khai nhiệm vụ; kiên quyết xử lý tập thể, cá nhân theo đúng quy định khi phát hiện có việc buông lỏng quản lý, thiếu trách nhiệm để xảy ra vi phạm trong thực thi công vụ đối với công tác bảo đảm ATTP.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Phối hợp với cơ quan truyền thông ở địa phương thông tin, tuyên truyền về ATTP trên các phương tiện truyền thông tại địa bàn. Xây dựng chuyên mục về ATTP phát trên sóng truyền hình và sóng truyền thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình huyện, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, Nhân dân các dân tộc trong huyện về tầm quan trọng của đảm bảo ATTP đối với sức khỏe và phát triển kinh tế - xã hội. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phổ biến Luật ATTP và các văn bản quy định về ATTP; kiến thức bảo đảm chất lượng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. Xây dựng các nội dung tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng; tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên nhiều kênh thông tin để Nhân dân tiếp cận với kiến thức vệ sinh ATTP.

- Xây dựng và phát triển các kỹ năng truyền thông; tăng cường số lượng, chất lượng tài liệu truyền thông về ATTP; chú trọng biểu dương các điển hình

tiên tiên, mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các tổ chức/cá nhân thực hiện tốt công tác ATTP và công khai các tổ chức, cá nhân vi phạm qui định về ATTP thuộc lĩnh vực của ngành Y tế.

- Tăng cường kiểm soát hoạt động tuyên truyền, thông tin, quảng cáo thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng, Hội nghị, Hội thảo theo quy định của pháp luật, nhất là đối với quảng cáo sản phẩm thực phẩm chức năng, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác ATTP; tập huấn, thông tin về kiến thức, pháp luật bảo đảm ATTP cho chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố thuộc trách nhiệm quản lý theo phân công, phân cấp.

- Phát huy vai trò “tuyên truyền viên về ATTP” tại cộng đồng thông qua nhân viên Y tế thôn, bản và cộng tác viên ATTP.

- Thông tin rộng rãi về điện thoại đường dây nóng, tiếp nhận, tố giác, phản ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm ATTP thuộc lĩnh vực của ngành Y tế. Xử lý các cơ sở vi phạm để thông tin cảnh báo cho cộng đồng.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục Đoàn viên, Hội viên và Nhân dân về ATTP.

4. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm nghiệm, hậu kiểm việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm do ngành Y tế quản lý, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố, truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn. Kiên quyết xử lý các vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; công khai trên phương tiện thông tin đại chúng đối với những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không bảo đảm các điều kiện về ATTP.

- Phối hợp hoạt động liên ngành tổ chức triển khai công tác kiểm tra theo từng chuyên đề, tập trung vào các dịp cao điểm như: Tết, Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP, các sự kiện do địa phương tổ chức. Chú trọng kiểm tra đột xuất.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động kiểm tra chuyên ngành về ATTP tại các tuyến; phối hợp có hiệu quả giữa các Đoàn tuyến tỉnh, tuyến huyện, tuyến xã không để trùng lặp, chòng chéo trong quá trình kiểm tra.

- Đẩy mạnh xét nghiệm nhanh phục vụ công tác kiểm tra, giám sát phát hiện sớm nguy cơ mất ATTP, lấy mẫu gửi về cơ sở xét nghiệm xác định để thông tin cảnh báo cộng đồng.

- Tăng cường triển khai hướng dẫn, tuyên truyền trực tiếp cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm chấp hành đúng quy định của pháp luật thông qua hoạt động kiểm tra, giám sát, hậu kiểm về ATTP.

5. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn, chất lượng

- Tập trung triển khai việc quản lý, kiểm soát điều kiện bảo đảm ATTP đối với: Cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm; nước uống đóng chai, nước khoáng thiên nhiên; thực phẩm chức năng; kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố; dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm...thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế theo quy định phân công, phân cấp.

- Tiếp tục triển khai giám sát ô nhiễm thực phẩm đối với sản phẩm, hàng hóa thực phẩm lưu thông trên thị trường thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý. Kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP, đặc biệt các điều kiện ATTP của các cơ sở cung cấp xuất ăn sẵn, nhà hàng, khách sạn, khu du lịch, lễ hội, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể...; quy định rõ trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị liên quan, kiên quyết không để các cơ sở không đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cung ứng dịch vụ ăn uống.

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến như: tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt (GMP); hệ thống quản lý chất lượng dựa trên cơ sở phân tích các mối nguy và các điểm kiểm soát trọng yếu (HACCP),... để kiểm soát mối nguy tạo ra các sản phẩm bảo đảm chất lượng đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng.

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình về ATTP như: Mô hình bếp ăn tập thể; các cơ sở dịch vụ ăn uống bảo đảm ATTP.

- Thực hiện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Nâng cao tỷ lệ cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP và ký cam kết bảo đảm ATTP ở tuyến huyện đến xã.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát đối với cơ sở cung cấp nước sạch sử dụng trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm và phục vụ ăn uống, sinh hoạt, nhất là tại các địa điểm gần cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, khu giết mổ gia súc, gia cầm tập trung.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước.
- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Là đơn vị đầu mối tham mưu UBND huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan đề xuất, trình Ban Chỉ đạo liên ngành về VSATTP huyện, UBND huyện những chủ trương, chính sách, giải pháp trong công tác quản lý nhà nước về ATTP; tham mưu cho Ban Chỉ đạo ATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan giám sát, đánh giá công tác quản lý nhà nước về ATTP theo đề án, chương trình, kế hoạch của huyện đề ra.

- Tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế theo quy định của pháp luật, theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và tổ chức hội, đoàn thể triển khai các hoạt động bảo đảm ATTP.

- Tăng cường quản lý, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe, thực phẩm bổ sung, thực phẩm tăng cường vi chất dinh dưỡng, phụ gia thực phẩm, dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác bảo đảm ATTP theo quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế, Công thương, Nông nghiệp tăng cường kiểm tra, hậu kiểm định kỳ, đột xuất đối với cơ sở thực phẩm như: cơ sở cung cấp suất ăn chế biến sẵn, nhà hàng, khách sạn, bếp ăn tập thể trường học, doanh nghiệp...

- Tăng cường phối hợp kiểm tra về ATTP vào các dịp Tết, Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP, các sự kiện do huyện, địa phương tổ chức.

3. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Y tế, tăng cường kiểm tra, hậu kiểm định kỳ, đột xuất đối với cơ sở thực phẩm như: cơ sở cung cấp suất ăn chế biến sẵn, nhà hàng, khách sạn, bếp ăn tập thể trường học, doanh nghiệp...

- Phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát chặt chẽ chất lượng nguồn nước sử dụng trong sản xuất thực phẩm, ăn uống, sinh hoạt.

- Phối hợp tổ chức thẩm định, cấp, đình chỉ và thu hồi các giấy chứng nhận, giấy tiếp nhận về ATTP thuộc trách nhiệm, thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, sẵn sàng tham gia cấp cứu, thu dung, điều trị người bệnh khi xảy ra sự cố về ATTP.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu giao chỉ tiêu kế hoạch, phân bổ kịp thời nguồn ngân sách địa phương cho các hoạt động bảo đảm ATTP khi được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt; chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị triển khai có hiệu quả nguồn kinh phí đầu tư cho công tác bảo đảm ATTP.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về ATTP, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa gắn với bảo đảm ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tổ chức việc hiếu, hỷ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm ATTP thuộc Chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn huyện Lộc Bình. UBND huyện đề nghị các đơn vị căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung tâm Y tế huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đội QLTT số 3; Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, VP_(PBH).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Thúy